

**Lucrari de reparatie a cailor de acces
la aparatul de cantarit amplasat pe
teritoriul Postului Vamal Tudora, rl.
Stefan Voda (intrare)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 283 512,40 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a cailor de acces, directia intrare				
		1.1. Decaparea structurii rutiere				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	68,4000	368,226 92,256	25 186,640 6 310,310
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	20,8000	29,349 8,245	610,449 171,504
		<i>Total</i>	Lei			25 797,089
		Total Decaparea structurii rutiere Inklusiv salariu				25 797,089 6 481,814
		1.2. Lucrari de terasament				
3	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (decaparea covatei)	100 m3	0,9000	1 251,000 0,000	1 125,900 0,000
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	0,9000	843,750 0,000	759,375 0,000
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	107,0000	17,130 0,000	1 832,910 0,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	0,9000	172,138	154,924

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit, teren categoria II			20,758	18,682
7	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului (covata)	100m2	2,8000	140,400 0,000	393,120 0,000
		<i>Total</i>	Lei			4 266,229
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				4 266,229 18,682
		1.3. Sistemul rutier				
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton	t	0,2000	16 615,000 0,000	3 323,000 0,000
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	10,4000	296,112 21,334	3 079,567 221,876
10	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	10,4000	551,757 21,334	5 738,275 221,876
11	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile- (Beton B30 C25/30 W6 F200) H=33 cm (Total 208 m2)	m3	68,6400	1 595,937 178,169	109 545,141 12 229,548
12	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 8 AIII)	kg	210,0000	16,745 3,633	3 516,466 762,841
13	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 14 AIII)	kg	320,0000	16,745 3,633	5 358,426 1 162,426
14	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 18 AIII)	kg	727,0000	16,745 3,633	12 173,673 2 640,885
15	DC04A	Taierea cu masina cu discuri	m	41,0000	70,016	2 870,640

1	2	3	4	5	6	7
		diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare			9,226	378,250
16	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m	41,0000	35,938 6,343	1 473,442 260,047
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - Bloc de ancoraj, inclusiv ancheri, grosimea 20 mm, inclusiv armatura coltarii latimea 10 cm, Total 10m de coltari	kg	325,0000	28,619 12,109	9 301,175 3 935,295
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	41,6000	187,312 98,022	7 792,179 4 077,715
		<i>Total</i>	Lei			164 171,984
		Total Sistemul rutier Inclusiv salariu				164 171,984 25 890,759
		<i>Total</i>	Lei			194 235,302
		Total Lucrari de reparatie a cailor de acces, directia intrare Inclusiv salariu				194 235,302 32 391,255

		Total	Lei	194 235,31
		ASM	24 %	7 773,91
		Cheltuieli de transport	10 %	12 460,95
		Cheltuieli de regie	8 %	17 157,61
		Beneficiu de deviz	2 %	4 632,56
		TVA	20 %	47 252,06
		Total deviz: Inclusiv salariu	283 512,40 32 391,28	

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a cailor de acces
la aparatul de cantarit amplasat pe
teritoriul Postului Vamal Tudora, rl.
Stefan Voda (intrare)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 283 512,40 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	218,6576	57,66	12 607,798
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	74,1630	57,66	4 276,238
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	60,3200	57,66	3 478,051
4.	7129020012800	Pavator	h-om	7,6960	57,66	443,752
5.	7212030022700	Sudor	h-om	3,2500	57,66	187,395
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	61,7500	57,66	3 560,505
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3240	57,66	18,682
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,6780	57,66	1 076,973
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	116,9244	57,66	6 741,861
		Total manopera				32 391,28

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,8750	3,00	14,625
2.	10119951	Mastic bituminos	kg	14,3500	24,00	344,400
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0036	345,00	1,242
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,2238	150,00	3 033,570
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	13,6344	345,00	4 703,868
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0832	3 400,00	282,880
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,8320	3 400,00	2 828,800
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0832	3 400,00	282,880
9.	2010237318750	Distantieri	buc	188,5500	0,80	150,840
10.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0460	62,00	2,852
11.	2320187315789	Decofrol	kg	4,9920	2,00	9,984
12.	23203226000401	Bitum	t	0,2060	16 000,00	3 296,000
13.	26631021000001	Beton B30 C25/30 W6 F200	m3	69,1891	1 250,00	86 486,375
14.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,1435	180,00	25,830
15.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	39,8798	12,00	478,558
16.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 288,4250	12,50	16 105,313
17.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,2500	18,00	58,500
18.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,2400	18,00	112,320
19.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,5700	18,00	226,260
20.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	325,0000	16,00	5 200,000
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,4000	19,00	197,600

22.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,6250	55,00	89,375
23.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,6000	1,30	3,380
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	28,0872	24,00	674,092
Total materiale de construcții						124 609,53

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	53,0100	300,00	15 903,000
2.	28752774100001	Compresor	h-ut	0,6970	85,00	59,245
3.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului și compresorului	h-ut	1,6400	375,00	615,000
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0600	450,00	27,000
5.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,7790	250,00	194,750
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	6,1775	450,00	2 779,875
7.	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	321,9216	25,00	8 048,040
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,1824	300,00	954,720
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0250	375,00	759,375
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,2870	375,00	107,625
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3600	375,00	135,000
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	53,0100	45,00	2 385,450
13.	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	9,2664	35,00	324,324
14.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	6,5600	150,00	984,000
15.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,2870	375,00	107,625
16.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	6,1097	300,00	1 832,910
17.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,1662	220,00	2 016,564
Total utilaje de construcții						37 234,50

Total	Lei	194 235,31
ASM	24 %	7 773,91
Cheltuieli de transport	10 %	12 460,95
Cheltuieli de regie	8 %	17 157,61
Beneficiu de deviz	2 %	4 632,56
TVA	20 %	47 252,06

Total deviz:

283 512,40

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a cailor de acces la
aparatur de cantarit amplasat pe teritoriul
Postului Vamal Tudora, rl. Stefan Voda (intrare)**

**Investitor Institutia Publica „Centrul de
Tehnologii Informationale in Finante”**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a cailor de acces, directia intrare				
		1.1. Decaparea structurii rutiere				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			368,226 92,256
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,59
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,88
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	300,00	232,50
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			29,349 8,245
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	450,00	10,75
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	375,00	5,17
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	375,00	5,17
		1.2. Lucrari de terasament				
3	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (decaparea covatei)	100 m3			1 251,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	450,00	1 251,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			843,750 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	375,00	843,75
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,130 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			172,138 20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	345,00	1,38
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	375,00	150,00
7	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului (covata)	100m2			140,400 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	450,00	140,40
		1.3. Sistemul rutier				
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton	t			16 615,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	16 000,00	16 480,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			296,112 21,334

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	24,00	5,57
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,06
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
10	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu așternere mecanică, cu balast	m3			551,757 21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	345,00	452,29
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	24,00	5,57
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,06
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
11	DA14A	Fundație din beton de ciment la strazi, alei și platforme carosabile- (Beton B30 C25/30 W6 F200) H=33 cm (Total 208 m2)	m3			1 595,937 178,169
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	57,66	178,17
	266310210000011	Beton B30 C25/30 W6 F200	m3	1,0080	1 250,00	1 260,00
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	150,00	14,40
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	12,00	6,97
	2020212927745	Placă pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	62,00	0,04
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,3150	24,00	7,56
	2952270004019	Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	35,00	4,72
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	220,00	6,82
	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	4,6900	25,00	117,25
12	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate (diam. 8 AIII)	kg			16,745 3,633
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	57,66	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
13	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate (diam. 14 AIII)	kg			16,745 3,633
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	57,66	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
14	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate (diam. 18 AIII)	kg			16,745 3,633
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	57,66	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
15	DC04A	Taierea cu mașină cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la piste aeroportuare	m			70,016 9,226
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	57,66	9,23
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	180,00	0,63
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	24,00	0,96
	2952270004204	Mașină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	150,00	24,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	220,00	35,20
16	RpAr6A	Purjarea, curățarea și umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m			35,938 6,343
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	57,66	6,34
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	24,00	8,40

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	250,00	4,75
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	85,00	1,45
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	375,00	15,00
17	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - Bloc de ancoraj, inclusiv ancheri, grosimea 20 mm, inclusiv armatura coltarii latimea 10 cm, Total 10m de coltari	kg			28,619 12,109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	16,00	16,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,30	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			187,312 98,022
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	19,00	4,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	2,00	0,24
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 400,00	6,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 400,00	6,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 400,00	68,00

APROBAT:

Intocmit
Paduret Alexandru

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.